
19NORMAS LEGALESMiércoles 7 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

inventario, declaración, protección, restauración, 
investigación, conservación, puesta en valor y difusión del 
Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los 
casos pertinentes; 

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la de la Ley 
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación establece que integran el Patrimonio Cultural 
de la Nación los bienes materiales muebles, entre los 
que se encuentran los documentos bibliográficos o de 
archivo y testimonios de valor histórico, manuscritos 
raros, incunables, libros, documentos, fotos, negativos, 
daguerrotipos y publicaciones antiguas de interés especial 
por su valor histórico, artístico, científico o literario y otros 
que sirvan de fuente de información para la investigación 
en los aspectos científico, histórico, social, político, 
artístico, etnológico y económico; 

Que, de conformidad con lo establecido en el literal 
b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de creación 
del Ministerio de Cultura es competencia exclusiva 
del Ministerio de Cultura respecto de otros niveles de 
gobierno, realizar acciones de declaración, generación 
de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en valor, 
promoción y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma, 
concordante con el numeral 9.1 del artículo 9 del 
Reglamento de Organización y Funciones – ROF del 
Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 
005-2013-MC, señala que corresponde al Viceministerio 
de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales la 
declaración, administración, promoción, difusión y 
protección del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo 
público adscrito al Ministerio de Cultura en virtud de lo 
dispuesto por el artículo 11 de la Ley N° 29565, Ley de 
creación del Ministerio de Cultura;

Que, además, el literal a) del artículo 25 del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2018-MC, señala que la Dirección de Protección de 
las Colecciones es el órgano de línea responsable de 
identificar, elaborar la propuesta de declaración como 
patrimonio cultural bibliográfico documental de la Nación 
y derivarla al Ministerio de Cultura; 

Que, con el Oficio N° 000001-2024-BNP-J la Jefatura 
Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú remite 
la propuesta para declarar Patrimonio Cultural de la 
Nación ciento noventa y seis unidades hemerográficas 
correspondientes a la Gaceta del Gobierno del periodo julio 
de 1821 (16.07.1821) a diciembre de 1822 (28.12.1822), 
contenidas en tres volúmenes facticios pertenecientes a 
dicha entidad;

Que, con Informe Nº 000171-2023-BNP-J-DPC el 
Director de la Dirección de Protección de las Colecciones, 
con sustento en el Informe Técnico N° 000056-2023-BNP-
J-DPC-EG del Equipo de Trabajo de Gestión del 
Patrimonio Bibliográfico Documental, recomienda a la 
Jefatura Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú 
la declaración de Patrimonio Cultural de la Nación de 
las ciento noventa y seis unidades hemerográficas 
correspondientes a la Gaceta del Gobierno del periodo 
julio de 1821 (16.07.1821) a diciembre de 1822 
(28.12.1822), contenidas en tres (03) volúmenes facticios, 
señalando que presentan importancia, valor y significado 
para la cultura peruana, por lo que reúne las condiciones 
para dicha declaración;

Que, la importancia, valor y significado de estas 
publicaciones radica en que la Gaceta del Gobierno 
es el primer periódico oficial del Perú independiente y, 
como tal, órgano encargado de dar vigencia a las leyes 
promulgadas. Es, por tanto, fuente de consulta obligatoria 
para aquel que quiera acceder a información sobre las 
formas de negociación, propaganda política, normativa, 
naturaleza, funcionamiento y acontecimientos ligados 
a la historia del Perú a la salida del régimen español, 
durante el Protectorado y en el gobierno de la Suprema 
Junta Gubernativa, en un periodo que va de julio de 1821 
a diciembre de 1822;

Que, estos tres volúmenes facticios contienen parte 
de una de las colecciones más completas de la Gaceta 
del Gobierno, en su edición original, de las que se 
tiene conocimiento en el Perú. Asimismo, presentan 
singularidades que las diferencian de otras unidades 

existentes y permiten conocer su historia y procedencia. 
En términos materiales, la colección presenta 
reencuadernación moderna de la Biblioteca Nacional 
del Perú, sellos de la Biblioteca Nacional del Perú y del 
exmagistrado peruano José Castañón y Vivero, cuyos 
ejemplares se conservan en la Biblioteca Nacional del 
Perú;

Que, del análisis realizado, se concluye que las 
ciento noventa y seis unidades hemerográficas presentan 
relevancia, importancia, valor y significado para la cultura 
peruana, reuniendo las condiciones para integrar el 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, en ese sentido, habiéndose pronunciado 
favorablemente los órganos técnicos competente, resulta 
procedente la declaración de Patrimonio Cultural de la 
Nación propuesta y, en ese sentido, los informes citados 
constituyen partes integrantes de la presente resolución 
de conformidad con el artículo 6 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS;

Con los vistos de la Biblioteca Nacional del Perú y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y la Ley 
N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; 

 
SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la 
Nación ciento noventa y seis unidades hemerográficas 
correspondientes a la Gaceta del Gobierno del periodo 
julio de 1821 (16.07.1821) a diciembre de 1822 
(28.12.1822), contenidas en tres (03) volúmenes facticios 
pertenecientes a la Biblioteca Nacional del Perú, conforme 
al anexo de esta resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a la 
Biblioteca Nacional del Perú para los fines consiguientes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de esta resolución 
en el Diario Oficial “El Peruano”. La presente resolución 
y su anexo se publican en la sede digital del Ministerio 
de Cultura (www.gob.pe/cultura), el mismo día de la 
publicación de la resolución en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HAYDEE VICTORIA ROSAS CHAVEZ
Viceministra de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales

2258864-1

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
a treinta y cinco bienes culturales muebles 
pertenecientes a la Municipalidad Distrital 
de Chorrillos

RESOLUCIóN VICEMINISTERIAL
N° 000037-2024-VMPCIC/MC

San Borja, 3 de febrero del 2024

VISTOS; el Informe N° 000040-2024-DGM-VMPCIC/
MC de la Dirección General de Museos; la Hoja de 
Elevación Nº 000078-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del 
Perú establece que los documentos bibliográficos y 
de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor 
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y 
provisionalmente los que se presumen como tales, son 
Patrimonio Cultural de la Nación, independientemente 
de su condición de propiedad privada o pública estando 
protegidos por el Estado;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley 
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 



20 NORMAS LEGALES Miércoles 7 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Nación, señala que se entiende por bien integrante del 
Patrimonio Cultural de la Nación a toda manifestación 
material o inmaterial relacionada o con incidencia en el 
quehacer humano, que por su importancia, significado y 
valor arqueológico, arquitectónico, histórico, urbanístico, 
artístico, militar, social, simbólico, antropológico, 
vernacular o tradicional, religioso, etnológico, científico, 
tecnológico, industrial, intelectual, literario, documental 
o bibliográfico sea expresamente declarado como tal o 
sobre el que exista la presunción legal de serlo;

Que, a través del artículo IV del Título Preliminar de la 
norma, se declara de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes;

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la ley, establece 
que integran el Patrimonio Cultural de la Nación los 
bienes materiales muebles, entre los que se encuentran 
el producto de las excavaciones y descubrimientos 
arqueológicos, sea cual fuere su origen y procedencia y 
otros objetos que sean declarados como tales o sobre los 
que exista la presunción legal de serlos;

Que, de conformidad con lo establecido en el literal 
b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de creación 
del Ministerio de Cultura, es competencia exclusiva del 
Ministerio de Cultura realizar acciones de declaración, 
generación de catastro, delimitación, actualización 
catastral, investigación, protección, conservación, puesta 
en valor, promoción y difusión del Patrimonio Cultural de 
la Nación;

Que, el literal a) del artículo 14 de la norma, concordante 
con el numeral 9.1 del artículo 9 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Cultura 
- ROF, aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-
2013-MC, señala que corresponde al Viceministerio de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales, la declaración, 
administración, promoción, difusión y protección del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 65 del 
ROF, la Dirección General de Museos tiene a su cargo la 
gestión de museos y la protección, conservación, difusión 
de los bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural 
de la Nación;

Que, corresponde a la Dirección de Gestión, Registro 
y Catalogación de Bienes Culturales Muebles de la 
Dirección General de Museos, de acuerdo con el numeral 
70.3 del artículo 70 del ROF, mantener actualizado el 
Registro nacional de bienes culturales muebles con la 
información del patrimonio cultural mueble a cargo de 
los museos y pertenecientes a colecciones privadas y 
públicas, lo cual conlleva la prerrogativa para evaluar y 
emitir opinión en relación a la naturaleza de Patrimonio 
Cultural de la Nación de los bienes que podrían integrar 
dicho registro;

Que, mediante el Oficio Nº 000001-2024-MDCH/
AFEC la Municipalidad Distrital de Chorrillos no formula 
alegaciones al procedimiento iniciado para declarar 
Patrimonio Cultural de la Nación a treinta y cinco bienes 
culturales muebles, lo cual se corrobora de lo señalado 
en el Informe Nº 000010-2024-DRBM-DGM-VMPCIC/MC; 

Que, a través del Informe Nº 000040-2024-DGM-
VMPCIC/MC la Dirección General de Museos remite 
el Informe Nº 000010-2024-DRBM-DGM-VMPCIC/MC 
de la Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de 
Bienes Culturales Muebles en el que, con sustento en el 
análisis contenido en el Informe Nº 000047-2023-DRBM-
PRP/MC, emite opinión técnica favorable para declarar 
Patrimonio Cultural de la Nación treinta y cinco bienes 
culturales muebles, propiedad de la Municipalidad Distrital 
de Chorrillos;

Que, los treinta y cinco bienes culturales muebles 
son de tipo arqueológico, se encuentran ubicados en la 
Casa de la Cultura y por motivos metodológicos fueron 
agrupados en veintitrés fichas de registro; presentan un 
alto grado de valor, importancia y significado. Su valor 
histórico y este radica en que permiten su identificación 
espacio-temporal, por ser testimonio de los procesos 
tecnológicos, culturales, económicos y sociales de la 
cultura Ichma así como del dominio Inca en la costa 
central del Perú;

Que, en cuanto a su valor científico, este radica en que 
son una fuente importante de información, permitiendo 
la obtención de mayor conocimiento de las sociedades 
prehispánicas por ser testimonio de los procesos 
tecnológicos, sociales, simbólicos y culturales de las 
sociedades prehispánicas del Perú, constituyendo una 
parte importante en lo que se refiere a la protección de la 
herencia cultural de la Nación;

Que, habiendo emitido opinión favorable los órganos 
competentes, resulta procedente declarar Patrimonio 
Cultural de la Nación los bienes culturales muebles 
descritos; advirtiéndose que los informes técnicos citados 
constituyen partes integrantes de la presente resolución, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS;

Con los vistos de la Dirección General de Museos y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Constitución 
Política del Perú; la Ley N° 28296, Ley General del 
Patrimonio Cultural de la Nación y la Ley N° 29565, Ley 
de creación del Ministerio de Cultura;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la 
Nación a los treinta y cinco bienes culturales muebles 
pertenecientes a la Municipalidad Distrital de Chorrillos 
agrupados en veintitrés fichas de registro que se describen 
en el anexo de esta resolución.

Artículo 2.- Notificar esta resolución a la Municipalidad 
Distrital de Chorrillos y ponerla en conocimiento de la 
Dirección General de Museos.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano”. La resolución 
y su anexo se publican en la sede digital del Ministerio 
de Cultura (www.gob.pe/cultura) el mismo día de la 
publicación en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HAYDEE VICTORIA ROSAS CHAVEZ
Viceministra de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

2258997-1

DEFENSA

Varían fecha de término de designación 
de Jefe de la Delegación del Perú ante 
la JID, Consejero en temas de seguridad 
hemisférica y miembro de la representación 
permanente del Perú ante la OEA, con sede 
en EE.UU.

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 00094-2024-DE

Lima, 6 de febrero del 2024

VISTOS:

El Oficio N° 005 SCGE/N-04, complementado con el 
Oficio N° 013 SCGE/N-04, del Ejército del Perú; el Oficio 
N° 00183-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales; y, el Informe 
Legal N° 00138-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica. 

CONSIDERANDO:

Que, con Resolución Suprema Nº 008-2023-DE, 
se designa al General de División Carlos Orlando Ríos 
Aguilar como Jefe de la Delegación del Perú ante la Junta 
Interamericana de Defensa (JID), Consejero en temas de 
seguridad hemisférica y miembro de la representación 


		2024-02-07T01:30:45-0500
	BigSigner Server




